
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR  
 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind încadrarea d-nei  Ştefan Georgeta în funcţia de asistent personal 
al minorei cu handicap grav Ştefan Alina 

 
 Primarul comunei Balaciu; 
 Având în vedere: 

- cererea înregistrată cu nr.310/03.02.2020 a d-nei Ştefan Georgeta, prin care solicită angajarea în 
funcţia asistent personal pentru fiica sa Ştefan Alina 

- referatul compartimentului de asistenta sociala inregistrat cu nr.3067/30.06.2020 din  care rezultă  
că numita Ştefan Georgeta îndeplineşte conditiile cerute de lege pentru angajarea în funcţia de 
asistent personal al minorului  cu handicap. 

- certificatul nr.310/25.06.2020 eliberat de Comisia Judeteană pentru Protectia Copilului Ialomiţa,cu 
valabilitate 24 de luni de la data eliberării, din care rezultă că minora Ştefan Alina este încadrată la 
gradul de handicap : grav-cu asistent personal. 

- acordul nr.9281//25.06.2020 al D.G.A.S.P.C. Ialomita, privind angajarea unui asistent personal 
pentru minora cu handicap grav Ştefan Alina. 

 În conformitate cu: 
- dispoziţiile art.35-39 din Legea nr.448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată ,cu modificările şi completările ulterioare. 
- prevederile art.25 din HG nr.268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap 

- prevederile art.5 alin.(3) din HG nr.427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
conditiile de incadrare, drepturile si obligatiile asistentului personal al persoanei cu handicap,cu 
modificările şi completările ulterioare. 

- prevederile art.12 alin.(1) din Codul muncii,republicat,cu modificările şi completările ulterioare. 
- prevederile art.45 din Legea nr.5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020. 
- prevederile art.37 din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările şi completările ulterioare. 
 În temeiul art.155 alin.5 lit.e) raportat la alin.1 lit.d) si art.196 alin.1 lit.b) coroborat cu art.240 alin.1 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 , cu modificările şi completările ulterioare. 
 

D I S P U N E : 

 

 Art.1 - Începând cu data de 1 august 2020, d-na Ştefan Georgeta CNP -, domiciliată în -, -, str.-, judetul 
-,  se numeste în funcţia de Asistent personal, gradaţia 0, al minorei cu handicat grav Ştefan Alina, CNP -, cu 
domiciliul la aceeaşi adresă. 
 Art.2 - Contractul de muncă al d-nei Ştefan Georgeta se încheie pe perioadă determinată, respectiv până 
la data de 24.06.2022 , cu un salariu lunar de 2232 lei. 
 Art.3 - Pe data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii, se abrogă Dispoziţia nr.61 din 09.07.2019 privind 
stabilirea şi aprobarea plăţii indemnizaţiei lunare pentru minora cu handicap Ştefan Alina. 
     Art.4 - In caz de nemultumire,persoana nominalizată la art.1 poate ataca prezenta dispoziţie,  în condiţiile 
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

     Art.5 - Secretarul general al comunei şi compartimentul buget,programe-prognoze,contabilitate vor duce 
la îndeplinire prezenta dispozitie. 

     Art.6 -  Prezenta dispozitie va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei: d-nei Ştefan 
Georgeta, compartimentului buget,programe-prognoze,contabilitate, compartimentului de asistenţă socială şi  
Instituţiei Prefectului judetul Ialomita, în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitorul 
oficial local . 

  P R I M A R,                                                   Contrasemnează pentru legalitate , 
      Mirel-Dănuţ   SIMION                                           Secretarul general al comunei Balaciu  
                     Alexandru Viorel TRANDAFIR 

 
 
Nr. 50 
Emisa la comuna Balaciu  
Astăzi 02.07.2020 


